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ÚVOD

Rozhodl jsem se zpracovávat bakalářskou práci na téma vytvoření sady úloh pro předmět

počítačové sítě a s tím i zmapování směrů výuky, protože mě osobně zajímá, jak vypadá

výuka počítačových sítí na středních školách a rád bych připravil několik úloh, které

by ve výuce mohli být nápomocné nejen žákům, ale i učitelům.

Rámcově vzdělávací programy jsou základní strukturou pro tvorbu a přípravu výuky

jakéhokoliv předmětu na školách. Jsou v nich definovány směry a výsledky výuky a školy

jsou povinné je ve své výuce začlenit. V bakalářské práci se pokusím analyzovat RVP, které

se zaměřuje na obor informační technologie. Nejprve popíšu proces, jak se k danému RVP

dostat a následně jaké části RVP obsahuje. Zaměřit se budu chtít především na okruh

počítačové sítě.

Po analýze RVP se pokusím získat informace ze středních škol, které se věnují výuce právě

oboru informační technologie za účelem zmapování směrů výuky předmětu počítačových

sítí. Zaměřím se především na to, kolik času školy výuce věnují v průběhu žákova studia,

jestli poskytují výuku nad rámec stanového v RVP a jestli k výuce nevyužívají některý

z komerčně dostupných studijních programů.

Na základě výsledků analýzy RVP a zmapování současných směrů výuky na středních

školách vyberu konkrétní tematické celky, pro které vytvořím úlohy na podporu jejich

výuky. Součástí práce bude jak zadání samotných úloh, tak ukázka jejich řešení a výsledků.

Poslední část práce se bude věnovat ověření vytvořených úloh ve výuce, kde se pokusím

získat zpětnou vazbu od žáků, kteří úlohy vypracují. Díky zpětné vazbě bych chtěl ověřit,

jestli jsou úlohy splnitelné a jak by se daly v budoucnu případně vylepšit tak, aby žákům

pomohly lépe pochopit dané téma. Zároveň mě bude zajímat, jestli žákům úloha

po absolvování pomohla si danou problematiku procvičit a případně i zjistit, jak moc je pro

ně dané téma náročné.
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1 ANALÝZA RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU

Pro každý obor vzdělávání je Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy zpracován

rámcový vzdělávací program (RVP). Dle definice ze stránek Národního ústavu pro

vzdělávání (NUV) RVP tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu školních vzdělávacích

programů škol všech oborů vzdělání v předškolním, základním, základním uměleckém,

jazykovém a středním vzdělávání. Do vzdělávání v České republice byly zavedeny zákonem

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon). Na základě takového RVP si každá škola zpracuje svůj školní vzdělávací

program (ŠVP), který musí být v souladu s RVP pro daný obor [1].

Všechna RVP se dají nalézt na jednotném portále edu.cz. RVP, které jsem vybral pro analýzu

se nachází pod kategorií RVP SOV (střední odborné vzdělávání) s oborem L0 (úplné střední

odborné vzdělání s odborným výcvikem a maturitou) a M (úplné střední odborné vzdělání

s maturitou (bez vyučení)) [2].

Dokument nejprve popisuje, co to obecně RVP jsou. Že se jedná o státem veřejně vydané

dokumenty, které jsou závazné pro všechny středně odborné školy. Školy z nich musí

vycházet a zpracovat je do svých ŠVP. RVP zároveň upozorňuje na to, že je to dokument

otevřený a bude po určité době inovován.

Popisuje i to, o co RVP usilují. Cílem je vytvořit rozmanité vzdělávací prostředí, kde jsou

definovány pouze cíle jednotlivých programů a způsob jejich realizace je na školách. Usilují

o lepší uplatnění absolventů a zvýšení kvality a účinnosti středního odborného vzdělávání.

Ve druhé kapitole dokument popisuje cíle středního odborného vzdělávání, pro které byl

použit koncept čtyř cílů vzdělávání 21. století:

• Učit se poznávat.

• Učit se pracovat a jednat.

• Učit se být.

• Učit se žít společně.

Každý cíl je obecně popsán a následně je i detailněji vysvětleno, k čemu vzdělávání v daném

cíli směřuje.

Třetí kapitola řeší klíčové a odborné kompetence absolventa. Postupně se po jednotlivých

kompetencí dostává až ke kompetenci využívat prostředky informačních a komunikačních
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technologií a pracovat s informacemi. Tato kompetence směřuje absolventy k tomu, aby

dokázali pracovat s osobními počítači a jeho softwarovým vybavením. Zároveň

by absolvent měl zvládnout hledat adekvátní zdroje a efektivně s nimi pracovat. Odborné

kompetence se zaměřují na jednotlivé odborné oblasti vzdělávání. Absolvent by tedy měl

zvládnout:

• Navrhovat, sestavovat a udržovat HW.

• Pracovat se základním programovým vybavením.

• Pracovat s aplikačním programovým vybavením.

• Programovat a vyvíjet uživatelská, databázová a webová řešení.

• Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci.

• Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb.

• Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje.

V rámci vzdělávací oblasti počítačové sítě by absolvent měl úspěšně odhadnout růst

počítačové sítě a díky tomu navrhnout a realizovat síť tak, aby měla možnost růst za pomoci

co nejmenšího úsilí, nejnižších nákladů a nejkratšího nutného výpadku. Měl by dokázat

nakonfigurovat síťové prvky, aby zprovoznil komunikaci v lokální síti a následně i do sítě

Internet. Vybrat správné způsoby zabezpečení a celou síť dokázat administrovat. Měl

by tedy ovládat práci s HW a SW na koncových stanicích a serverech (Active Directory),

udržovat a spravovat síťová média, sledovat stav sítě pro co nejlepší podporu a bezpečnost.

Dokument se věnuje i uplatnění absolventa, která vyplívá z odborné kompetence. Lze

vyčíst, že po vystudování příslušné specializace se absolvent může uplatnit i jako správce

aplikací, operačních systémů, nebo právě počítačových sítí. Dále je uvedena délka a forma

studia, jaký je dosažený stupeň vzdělání po absolvování a podmínky pro přijetí, pouze ale

jako odkaz na zákon1. Způsob ukončení vzdělání a profilová část maturitní zkoušky s tím,

že nejméně dvě ze tří zkoušek se musí konat z odborné oblasti vzdělávání.

Následně se dokument zabývá nejobsáhlejší kapitolou vzdělávacích oblastí. Řeší se zde

jednotlivé rámce pro oblasti vzdělávání. Každá vzdělávací oblast má svůj úvodní popis,

je k tomu vložena informace o tom, k čemu vzdělávací oblast žáky směruje. Oblast na závěr

1 č. 561/2004 Sb. – § 59, 60, 83, 85 (2), dále § 63, 16, 20, 70,
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popíše tabulka, která definuje výsledky zdělávání v dané oblasti. Kapitola začíná právě

neodborným okruhem oblastí:

• Jazykové vzdělávání a komunikace.

• Společenskovědní vzdělávání.

• Přírodovědné vzdělávání.

• Matematické vzdělávání.

• Estetické vzdělávání.

• Vzdělávání pro zdraví.

• Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích.

• Ekonomické vzdělávání.

A končí právě obsahovými okruhy:

• Hardware.

• Základní programové vybavení.

• Aplikační programové vybavení.

• Počítačové sítě.

• Programování a vývoj aplikací.

V dokumentu pak následuje tabulka, která znázorňuje minimální počet vyučovacích hodin

vzdělávacích oblastí a obsahových okruhů při 4leté denní formě studia. Několik

průřezových témat, která plní především výchovnou a motivační roly. Zařazují se v ŠVP

podle požadavků na kompetenci absolventa, či specifickým potřebám při vzdělávání

dospělých. Jde o témata:

• Občan v demokratické společnosti.

• Člověk a životní prostředí.

• Člověk a svět práce.

• Informační a komunikační technologie.

Ke konci se dokument věnuje i tvorbě ŠVP, základním podmínkám pro uskutečnění

vzdělávacího programu, vzdělávání žáků se speciálními potřebami a žáků mimořádně

nadaných. Poslední kapitola se věnuje vzdělávání dospělých.
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1.1 POČÍTAČOVÉ SÍTĚ V RVP 18-20-M/01

Obsahové okruhy počítačových sítí jsou rozděleny do dvanácti okruhů. Většina z nich


[…]


úloha obtížná. Zbylým dvěma žákům (4,9 %) přišla úloha skoro neřešitelná.

Hlavním úkolem zpětné vazby bylo zjistit, jestli je úloha řešitelná. Z výsledků vyplívá,

že krom jednoho žáka, který měl dosud nejisté hardwarové komplikace, splnili úlohu

všichni. Vzhledem k tomu, že žákům přišlo téma SSH a Telnetu oproti úloze č. 2 náročné,

byla úloha zvolena na správné téma a díky výsledkům ze čtvrté otázky je vidět, že žákům

zároveň pomohla si téma procvičit. Vzhledem k výsledkům u pochopitelnosti a náročnosti

úlohy, stojí za úvahu úlohu trošku přeformulovat a upravit, aby byla pro žáky přehlednější

a případně některé postupy lépe popsat, aby byla zvládnutelnější.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat současné RVP k oboru informační technologie

a zaměřit se na část, která se věnuje výuce počítačových sítí. Zmapovat současné směry

výuky počítačových sítí na středních školách a na základě analýzy vybrat tematické celky.

Na vybrané celky vytvořit úlohy pro podporu počítačových sítí a tematických celků

ve výuce. Poslední část práce se měla zabývat ziskem zpětné vazby žáků na dané úlohy.

V první kapitole jsem se zaměřil na analýzu současného RVP 18-20-M/01. Zjistil jsem,

co dané RVP obsahuje a následně analyzoval kapitoly, které se zaměřují na kompetence a

výuku počítačových sítí. Zjistil jsem, jaké vzdělávací okruhy mají být ve výuce začleněné a

co se v nich od žáka požaduje za znalosti.

V další kapitole jsem na začátku vybral jeden z komerčních kurzů pro výuku počítačových

sítí, který se využívá ve výuce po celém světě a velmi často také na českých školách. Chtěl

jsem zjistit, jestli kurz pokrývá všechny okruhy počítačových sítí v RVP a dá se sám o sobě

využít ve výuce. Porovnal jsem, jak jednotlivé kurzy od Cisco Networking Academy

pokrývají okruhy a kompetence z RVP a zjistil, že většina těchto okruhů by se dala shrnout

v kurzu CCNA 1. Dále jsem popsal, i jaká témata by se mohla vzít z vyšších kurzů, aby

se pokryla co největší část RVP. Následně jsem kontaktovat několik škol Plzeňského kraje,

získal jejich ŠVP a informace ohledně výuky počítačových sítí. Každou jsem detailněji

zmapoval a shromáždil údaje o vyučujících tématech, počtu hodin, rozdělení do ročníků,

jestli výuka probíhá nad rámec RVP a jestli k výuce využívají právě program od Cisco

Networking Academy.

Díky analýze RVP a zmapování směrů výuky na středních školách jsem mohl vybrat čtyři

tematické celky, pro jejichž podporu jsem vypracoval úlohy. Ty jsem následně dal žákům

střední školy a po vypracování jsem je požádal pomocí dotazníku o zpětnou vazbu.

Zjistil jsem, že úlohy jsou ve výuce použitelné a že jsou zvládnutelné. Až na výjimky byly

úlohy pro žáky pochopitelné a pomohly jim si dané téma procvičit. U každé úlohy jsem

se také pokusil shrnout základní problémy, na které žáci často naráželi a někdy i případnou

budoucí úpravu úlohy pro lepší výsledky a lepší pochopitelnost. Zároveň je potřeba

konstatovat, že část věnující se zpětné vazbě byla do značné míry omezena pandemií

COVID-19, resp. možností s žáky úlohy realizovat při prezenční výuce. Ta byla obnovena
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až v úplném závěru školního roku 2020/2021. Vzhledem k počtu žáků, kteří úlohy

zpracovávali a následně poskytovali zpětnou vazbu, nelze také výsledky generalizovat a

souvisí pouze s návrhem daných úloh tak, jak byly žákům předloženy.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat RVP 18-20-M/01, zmapovat směry výuky

počítačových sítí na středních školách, vybrat si tematické celky a vytvořit úlohy pro

podporu jejich výuky a následně na úlohy získat zpětnou vazbu.

V první kapitole se zaměřuji na analýzu RVP, zjistil jsem jaké kompetence by měl mít žák po

vystudování daného oboru a jaká témata by měla být zahrnuta ve výuce počítačových sítí.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřil na vybrané střední školy. Zjistil, jak na nich probíhá výuka,

kolik hodin, jestli je výuka nad rámec RVP a jestli využívají komerční kurzy od Cisco

Networking Academy.

Díky přechozím kapitolám jsem vybral tematické celky a vytvořil na ně úlohy pro podporu

výuky. Tři úlohy byly následně zadány žákům a ti po jejich vypracování vyplnili dotazník se

zpětnou vazbu. Tak se dalo zjistit, jestli jsou úlohy řešitelné a jestli žákům pomohou

procvičit si dané téma.

The aim of the bachelor thesis was to analyze RVP 18-20-M/01, map the directions

of teaching computer networks at high schools, choose thematic chapters and create

assignments to support learning and finally get a feedback on the assignment.

In the first chapter i focus on the analysis of RVP, i found out what competencies a student

should have after graduating and what topics should be included in the subject computer

networks.

In the second chapter i focus on selected high schools. i found out how the subject

is taught, how many hours, whether the teaching is beyond the scope of the RVP and

whether they use commercial courses from Cisco Networking Academy.

Thanks to the previous chapters, i selected thematic chapters and created assignments

to support learning and teaching. Three assignments were then assigned to students and

they completed a questionnaire with feedback. In this way it was possible to find out

whether the assignments are solvable and whether they will help the students to practice

the given topic.
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