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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná , Formulace cílů a závěrů práce -
průměrná, Vlastní přínos autora - průměrný, Práce se zdroji - průměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - nadprůměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - průměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Ač musel student prodlužovat termín odevzdání, lze konstatovat, že se práci aktivně věnoval. Vzniklý problém
s původním termínem odevzdání byl do značné míry spojený s pandemií COVID-19, kdy během uzavření škol
nebyl student schopný realizovat bod zadání práce, který se věnoval ověření vytvořených úloh ve výuce.
Samotnou spolupráci studenta s vedoucím pak hodnotím kladně, celý průběh práce, i problémy, které vznikly,
byly pravidelně konzultovány a student dbal připomínek vedoucího práce.

Slovní zhodnocení
V úvodu práce autor stručně seznamuje čtenáře s plánovanými cíli práce, vysvětluje také vlastní motivaci pro
vznik této práce. V první kapitole autor provádí analýzu RVP, resp. vybraného RVP 18-20-M/01, na jehož
příkladu blíže analyzuje obsahový okruh Počítačové sítě. Výsledkem této analýzy je dle autora např. nejasná
definice toho, čeho by měl žák u některých témat dosáhnout. Dále také popisuje poměrně nízké zastoupení
minimálního počtu vyučovacích hodin, oproti jiným odborným předmětům. V druhé kapitole se autor snaží
zmapovat dnešní směry výuky počítačových sítí na středních školách. Jako nástroj pro toto zmapování byla
zvolena bližší analýza ŠVP škol v Plzeňském kraji, které mají studijní obory dle RVP 18-20-M/01. Ve
výsledku autor zanalyzoval ŠVP pěti škol. Věnuje se zde také kurzům Cisco Networking Academy. V třetí
kapitole autor vybírá tematické celky, pro které bude následně vytvářet zamýšlené úlohy. Zaměřuje se na
témata, která se mu zdají v RVP nedostatečně definovaná a zároveň se často nachází v různých interpretacích
v analyzovaných ŠVP středních škol. Pro čtyři vybrané tematické celky autor následně vytváří čtyři samostatné
úlohy. Samotné úlohy hodnotím jako poměrně zdařilé a lze je využít k naplnění daných témat, resp.
předpokládaných cílů. V další kapitole pak autor s využitím nástroje Google Forms získává zpětnou vazbu od
žáků na tři vybrané úlohy. Autor měl možnost ověřit tyto úlohy přímo ve výuce na jedné ze škol, jejíž ŠVP
bylo analyzováno v jedné z předchozích kapitol. Autor zde také zmiňuje problémy, které mu během ověřování
vznikly v souvislosti s pandemií COVID-19.
Celá práce pak působí kompaktně a autor v ní postupně naplňuje jednotlivé body zadání. Cíle, které si v úvodu
práce vytyčil, lze považovat za splněné. Slabší části této práce pak spatřuji zejména v řádném zdůvodnění
vybraných tematických celků, resp. celé návaznosti na dříve provedenou analýzu. Dále by bylo pravděpodobně
vhodné více vysvětlit nastavený požadavek na srovnání obsahu RVP (resp. ŠVP) s komerčním produktem
Cisco Networking Academy. U mapování současných směrů výuky počítačových sítí na SŠ bych také očekával
využití i dalších nástrojů, např. rešerše, včetně zahraničních zdrojů. Přínos práce spatřuji rozhodně ve
vzniklých aktivitách, které lze snadno využít v návaznosti na RVP přímo ve výuce, případně i s využitím již
získané zpětné vazby od žáků.
Práci doporučuji k obhajobě a celkově navrhuji známku velmi dobře.
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